764 

moines d’exercer le ministère pastoral est renouvelée, mais ils sont autorisés à désigner librement 

les desservants de ces paroisses : le desservant devait répondre au spirituel devant l’évêque et au 

temporel devant l’abbé. Au 13e siècle, les positions sur ce patronage sont encore plus claires 

notamment grâce au travail de réflexion canonique sur la notion de juridiction. Ce droit est 

également fixé dans les esprits d’un point de vue sémantique : le ius patronatus apparaît dans les 

actes diplomatiques dans la seconde moitié du 12e siècle et est couramment employé dans les actes 

postérieurs913. Malgré cette réglementation et la fixation du réseau au 13e siècle, des conflits 

éclatent à propos de ces paroisses, principalement sur le droit de juridiction, mais d’autres points 

conduisent souvent l’archevêque à ramener les religieux à l’ordre.  

Les moines et chanoines participaient avec plus ou moins de zèle à l’activité pastorale. Les hauts 

dignitaires ecclésiastiques attendaient des religieux qu’ils choisissent des curés effectuant leur 

devoir pieusement et efficacement, qu’ils surveillent leur comportement, mais également qu’ils 

assurent l’équipement matériel de la paroisse. Concrètement, le patronage conduit à une 

collaboration étroite entre le ou les moines chargés de l’administration des domaines et le 

desservant séculier de la paroisse. Plusieurs accords sont réalisés afin de faciliter cette collaboration 

que ce soit sur l’heure des offices, sur les prédications ou sur l’administration des sacrements. Le 

patronage monastique ou canonial a exercé une action très réelle, mais indirecte, sur le réseau 

paroissial (Platelle, 1985 : 18). Néanmoins, les religieux n’accomplissent pas seulement cette tâche 

par devoir mais ils obtiennent des compensations pécuniaires. Cette pratique leur permet de 

913 En 1169, le chapitre de Rouen concède le ius episcopalis et parrochialis sur l’église Saint-André (A.D.S.M. 
14 H 162). Le droit de patronage est mentionné lors de l’échange entre Saint-Clément et Saint-Ouen-de-Tenito-
Heudeberti en 1249 : " totum ius patronatus quod habebam in ecclesia Sancti Audoeni de Tenito Heudeberti 
Rothomagensis diocesis in excambium iuris patronatus quod dictus Johanes Commin habebat in ecclesia Sancti 
Clementis civitatis Rothomagensis sita super vicum ripere " (A.D.S.M. 35 H 2). Le terme de patron est cité dans l’acte 
de patronage du début du 12e siècle ou du début du 13e siècle concernant la paroisse Saint-Sauveur : " Sciant omnes 
presentes et futuri quod cum querela verteretur inter capitulum Beate Marie Rothom. et Willermum de Mara super 
patronatu ecclesie Sancti Salvatoris de foro Rothomagi in assisia domini regis apud Rothomagum facta est inter eos 
compositio ex utriusque partis consensu et voluntate hoc modo. Prefatus Willermus de Mara quicquid si iuris in 
supradicte ecclesie patronatu dicebat aut vendicare volebat predicto capitulo recognovit et omnino dimisit et in 
ecclesia Beate Marie super magnum altare spontaneus abiuravit et cartam quam ipse super hoc pretendebat ibidem 
resignavit ut nunquam igitur vel heredibus suis super hoc liceret ex reclamare. Prefatum uno capitulum pro anima 
prefati Willermi et patris eius et antecessorum suorum in die crastina post nativitatem Beate Marie diem anniversarium 
celebrare promisit et in eadem die pro supradictis animalibus unum sextarium frumenti de bonis ecclesie pauperibus 
erogare et ad hoc singulis annis in perpetuum faciendum se obligavit " (B.M.R. ms. 1193, Acte 238, f° 131, r). 
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percevoir des dîmes sur les paroisses patronnées mais également les novales914 et autres revenus.